En las tres frases precedentes juntamente con la bendición se menciona la promesa (ἐπαγγελία) hecha por Dios a Abrahán. Esta promesa reaparece, sin mención explícita de la bendición, en otros pasajes, en que se reproduce el mismo pensamiento. He aquí algunos ejemplos: "Abrahae dictae sunt promissiones, et semini eius" (3, 16). "Abrahae autem per repromissionem donavit Deus" (3, 18).

Esta promesa era para San Pablo símbolo o prenda de la libertad de hijos, que es el distintivo de los fieles. Este pensamiento, para mejor inculcarlo, lo repite el Apóstol varias veces. "Abraham duos filios habuit: unum de ancilla, et unum de libera. Sed qui de ancilla, secundum carnem natus est; qui autem de libera, per repromissionem" (4, 22-23). "Nos autem, fratres, secundum Isaac promissionis filii sumus" (4, 28). Eco de esta frase, sin mención explícita de la promesa, es la que poco después sigue: "Itaque, fratres, non sumus ancillae filii, sed liberae" (4, 31). Y poco antes había dicho, en el mismo sentido: "Illa autem, quae sursum est Ierusalem, libera est, quae est mater nostra" (4, 26).

Esta idea de la libertad cristiana, contrapuesta a la servidumbre de la Ley Mosaica, se repite con expresiones casi idénticas: "In libertatem Christus nos liberavit" (5, 1). "Vos enim in libertatem vocati estis, fratres" (5, 13).

Los judaizantes pretendían que, sin la Ley de Moisés, de nada servía la redención de Cristo. Pablo, al contrario, asegura que la práctica de la Ley Mosaica desvirtuaba completamente la obra de Cristo.

“Ecce ego Paulus dico vobis: quoniam si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit” (5, 2). Y, para que no lo olvidasen los Gálatas, lo repite a continuación: “Testificor autem rursus omni homini circumcidenti se, quoniam debitor est universae legis faciendae. Evacuati estis a Christo, qui in lege iustificamini: a gratia excidistis” (5, 3-4).

Son afines a las precedentes otras dos expresiones paralelas, troqueladas en el mismo molde: “Nam in Christo Iesu neque circumcisio aliquid valet, neque praepitium: sed fides quae per caritatem operatur” (5, 6). “[In Christo] enim [Iesu] neque circumcisio aliquid valet, neque praepitium: sed nova creatura” (6, 15).

La liberación de la Ley Mosaica se repite con notable insistencia. Además de otras frases, ya antes mencionadas, se leen éstas: “Quod si Spiritu ducimini, non estis sub lege” (5, 18). “Adversus huiusmodi non est lex” (5, 23). Ya antes había dicho en el mismo sentido: “Itaque lex pedagogus noster fuit in Christum, ut ex fide iustificemur. At ubi venit fides, iam non sumus sub paedagogo” (3, 24-25). “Misit Deus Filium suum... factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret” (4, 4-5).